
1 

Anexa nr. 2  

la Documentația standard aprobată  

prin Ordinul Ministrului Finanţelor 

nr. 115 din 15.09.2021 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE  
privind achiziționarea computerelor portative (laptopuri) şi a televizoarelor pentru Școala 

Profesională din  or.Rezina prin procedura de achiziție Concurs Cererea  Ofertelor de Pret    
                                                                           (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: IP Școala Profesională din Rezina _ 

2. IDNO: 1014606002619 

3. Adresa: or. Rezina, str Alexandr Matrosov,6/2 

4. Numărul de telefon/fax:  0254 2-22-79, 068469040 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: scoalaprofesionala.rezina@inbox.ru      

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): instituția bugetară, autoritatea locală de achiziție 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucr

ărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

fără TVA 

LOTUL 1:   Achiziționarea  laptop/NOTEBOOK pentru activitățile educaționale și 

administrative 

 

1.1 30200000-1 

Achiziționarea 

computerelor 

portative 

(laptopuri)+mouse 

pentru desfășurarea 

procesului educational  

în I.P. Școala  

Profesională din Rezina 

buc 2 

computer portativ 

(laptop)+mouse -  nou. 
 

 Core i5-1135G7 8Gb 

256Gb  

15.6" IPS FHD 

(1920x1080) Non-glare,  

Intel Core i5-1135G7 (4x 

Core, 2.4GHz - 4.2GHz, 

8Mb),  

8Gb (4Gb Onboard + 

4Gb)  

PC4-25600,  

256Gb PCIE,  

Intel Iris Xe Graphics, 

Wi-fi, HDMI,  

802.11ax,  

 

mailto:scoalaprofesionala.rezina@inbox.ru
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=30200000-1


2 

Bluetooth, 1x USB-C, 1x 

USB 3.2, 1x USB 2.0, 

Card Reader, HD 

Webcam, 38Wh Battery, 

1.65kg 

Garanție: Completă pe 

minim 2 ani, cu  

păstrarea ambalajului 
 

1.2 30200000-1 

Achiziționarea 

computerelor 

portative 

(laptopuri)+mouse cu 

fir pentru desfășurarea 

activități administrative   

în I.P. Școala  

Profesională din Rezina 

buc 1 

Intel Core i7-1065G7  

1.3-3.9GHz/16GB 
DDR4/SSD 512GB/ 

Intel Iris Plus Graphics/WiFi 

802.11AC/BT/ 
USB Type-C/HDMI/HD    

1x USB-C, 1x USB 3.2, 

1x USB 2.0, 
WebCam/15.6" IPS FHD 

Anti-Glare 250nits 
(1920x1080)/ X515JA-

BQ2262 

 

 

Valoarea estimativă totală  lot. nr.1:   32500 

Lotul 2  Televizor color pentru  activitățile educaționale ale instituției  

2.1 32324000-0 

Televizoare color +  

cu support pe 

perete+ cablu HDMI 

(5M) pentru 

desfășurarea 

procesului 

educațional  în 

I.P.Școala  

Profesională din 

Rezina 

buc 2 

Televizor color +  cu support 

pe perete+ cablu HDMI (5M)  

-nou. 

Tehnologie LED  

Imagine  

• Diagonala ecran, inch 50  
• Diagonala ecran, cm127  

• Rezolutie ecran, pixeli 

3840x2160 UltraHD 4K  
• HDR 10  

• Aspect imagine 16:9  

• Luminozitate, cd/mp280  

• Contrast Static 6000 : 1  
Smart TV  

• Smart TV da  

• Sistemul de operare 
Android 

Conectori  

• Wi-Fi da  
• Bluetooth da  

• Intrare USB 2.0 da  

• Cantitatea porturi USB2  

• Intrare HDMI 4  
• internet (LAN) da  

 

Suport TV de perete 
Specificații tehnice:  

• Tip pe perete  

• Tip LED, LCD  
• Să fie compatibil cu 

televizoarele oferite 

 

https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=30200000-1


3 

Garanție: Completă pe 

minim 2 ani, fără  
păstrarea ambalajului 

 

  Valoarea estimativă totală  lot. nr. 2:   12000 

  Total suma estimativă  44500 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă e 

cazul, numărul maxim al acestora.  __min.1__,max.3___ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 1) Pentru un singur lot      SAU     2) Pentru toate loturile. 

1) Pentru un singur lot;   

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile   

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_________. 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
                                                                                (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Livrarea va fi efectuată în 

decurs de 10 zile calendaristice după semnarea contractului de către ambele părți.. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: Pînă la 31 decembrie 2021 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):  nu se aplică 
                                                                                                  (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Cerere de participare completată în 
conformitate cu Anexa nr. 7 

 în original semnat electronic; Obligatoriu 

2 

Declarație privind valabilitatea 

ofertei completată în conformitate 
cu Anexa nr. 8 (valabil 30 zile) 

 în original semnat electronic; Obligatoriu 

3 Formularul standard al 

Documentului Unic de Achiziții 

European 
în original semnat electronic; Obligatoriu 

4 Specificații tehnice completată în 

conformitate cu Anexa nr. 22 
 în original semnat electronic; Obligatoriu 

5 Specificații de preț completată în 

conformitate cu Anexa nr. 23 
 în original semnat electronic; Obligatoriu 

6 

Demonstrarea accesului la  

infrastructură/mijloacele  

indicate de autoritatea  

contractantă, pe care aceasta le  

consideră strict necesare  

pentru îndeplinirea  

corespunzătoare a Contractului 

 Pentru demonstrarea posibilității 

executării calitative a contractului, 

operatorul economic trebuie să 

dispună de acces la Centru de  

deservire a echipamentului propus 

cu specialiști calificați pentru  

deservirea și reparația 

Obligatoriu 



4 

echipamentului propus, cu  

suportarea tuturor cheltuielilor, 

inclusiv serviciile de transport.  

În perioada de garanție Participantul 

care a  

obținut dreptul de a încheia 

contractual (în continuare 

Vânzătorul) se obligă să asigure  

constatarea (diagnosticarea) unei 

defecțiuni în maxim 24 ore 

lucrătoare și remedierea defecțiunii  

în maxim 7 zile lucrătoare de la data 

reclamării acesteia de către 

Cumpărător (în perioada 08:00- 

17:00, 7 zile lucrătoare). 

Constatarea și remedierea 

defecțiunii se va face la sediul 

Cumpărătorului, iar în cazul unor 

defecțiuni mai grave,  

echipamentele se vor transporta la 

sediul Vînzătorului de către acesta. 

În cazul în care reparația 

echipamentelor va dura mai mult de 

7 zile lucrătoare, Vânzătorul va 

asigura un echipament echivalent 

pentru perioada reparației  

a echipamentului defectat. Pentru 

demonstrarea îndeplinirii cerințelor 

de mai sus, Ofertantul  

trebuie să fie dispus să prezinte:  

 Documente ce confirmă că centrul 

de  

deservire autorizat local va deservi  

echipamentul oferit de Ofertant în 

cadrul licitației 

Totodată,Participantul va descrie în 

oferta sa condițiile de menținere și 

suport pentru perioada de garanție 

cu specificarea:  

a. Procedurilor de menținere și 

suport;  

b. Timpului mediu de reacție și 

reparație pentru echipamentul 

propus;  

 

7  .  

 Dovada înregistrării juridice 
emis de organul abilitat – în 

original/copie semnat electronic; 
Obligatoriu 

8 

Prezentarea de dovezi privind  

dreptul de a livra bunuri  

 

Autorizație de la producător MAF 

(Manufacturer Authorization Form) 

/ Certificat de la distribuitortor DAF 

(Department Authorization Form) 

Confirmat(e) prin aplicarea 

semnăturii  

electronice a ofertantului. 

Obligatoriu 



5 

9 

Certificat de efectuare 

sistematică a plății impozitelor, 

contribuțiilor 

eliberat de Inspectoratul Fiscal 

(valabilitatea certificatului – 

conform cerințelor Inspectoratului 

Fiscal al Republicii Moldova), în 

original semnat electronic; 

Obligatoriu 

10 
Certificat de atribuire al contului 

bancar 

eliberat de banca deținătoare de 

cont, în original/copie semnat 

electronic; 

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz, cuantumul nu se solicită  

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz, cuantumul  nu se solicită 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică. 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):Concurs COP. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului  

22. Ofertele se prezintă în valuta:  lei MD 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Evaluarea va fi efectuată pentru un 

singur lot, după cel mai mic preț 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: Nu se aplică 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- Conform SIA RSAP/până la: [ora exactă]    

- pe: [data]   _____________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile 

28. Locul deschiderii ofertelor:   prin intermediul SIA RSAP;  

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română  

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene:    Nu se aplică_______________          _________________________ 

                   (se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 



6 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul): Nu se aplică     ________________________________________________________ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

Nu se aplică                                                                                                                                                                                           

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un  

astfel de anunț: februarie 2023   

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  conform sistem SIA  RSAP 

     Informația o găsiți prin intermediul sistem SIA RSAP _______________________________ 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă  

plățile electronice Nu se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):   Nu se aplică             (se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: ___________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:    __________________   ELENA CIURARI 

                                                                                                                                    L.Ș. 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2023-02-16T14:59:27+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




